1

日進市教育委員会定例会（令和 6 年 6 月）会議録

1. 日時

令和 6年 6月 5日（水曜日）午後 2時から午後 2時 50 分まで

2. 場所

日進市役所本庁舎 4階 第 3会議室

3. 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）、武田立史（教育長職務代理者）、小林秀一、伊藤志門、

田優香理

〔事務局〕

(1)生涯学習部

伊東あゆみ（生涯学習部長）、伊藤泰裕（生涯学習部次長兼学習政策課長）、

與語隆弘（生涯学習部次長兼学び支援課長）髙栁秀史（学習政策課担当課長）、

蟹江砂織（図書館長）

(2)学校教育部

加藤誠（学校教育部長）、蛭牟田弘樹（学校教育部主任指導主事）、桃原勇二

（学校教育課長）、加藤豊司（学校教育課指導主事）、大鐘徹也（学校給食課

長）

〔書記〕

河合一成（学習政策課課長補佐兼学習戦略係長）、山田優子（学習政策課学習戦略

係主任）

4. 欠席者

市来ちさ

5. 傍聴の可否及び有無

傍聴可 5 名

6. 会議録署名者

岩田教育長、武田委員、伊藤委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（会議録の承認）

（諸般の報告）

（議事）

2

議案第 32 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市教育支援委員会

委員の委嘱）

議案第33号 令和 6年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算について

（報告事項）

【学習政策課】

・教育委員会の後援等名義使用等について

・日進市立西小学校適正化対策検討部会委員委嘱について

・事業等報告について

 【学び支援課】

  ・スポーツ開放運営委員会委員委嘱について

  ・事業等報告について

 【図書館】

  ・事業等報告について

【学校教育課】

・特別支援教育連携協議会委員委嘱について

・事業等報告について

 【学校給食課】

・事業等報告について

（行事予定）

（その他）

（閉会）

8. 次回会議日程

定例会

日 時：令和6年7月17日（水曜日）午後2時から

場 所：日進市役所本庁舎4階 第2会議室

発言者及び発言内容

教育長

ただ今より令和 6年 6月定例教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。

本日は、市来委員より欠席の届出がありましたが、「地方教育行政の組織及び運営

に関する法律」第 14 条第 3項の規定に基づき、委員の過半数の出席がありますので、

会議は成立いたします。本日の会議録署名者は、武田委員、伊藤委員、私です。

会議録調製者は、学習政策課の山田とします。

本日の会議には 5名の傍聴の申し出がありますが、傍聴についてご異議はございま

せんか。

（全員異議なし）

それでは傍聴者をお通しください。

（傍聴者入室）

傍聴者の方は、傍聴のマナーをお守りいただきますようお願いします。

3

では、次第 2、令和 6年 5月定例教育委員会の会議録の承認についてですが、事前に

指摘のありました箇所を修正のうえ、あらかじめ配付されました会議録案の内容に、

ご異議はございませんか。

（全員異議なし）

それでは、令和 6年 5月定例教育委員会の会議録について賛成の方は挙手をお願い

します。

（全員挙手）

では、会議録を承認とします。

次に、次第 3、諸般の報告です。私から 3点報告します。

5 月 9 日から 10 日にかけて、長崎県長崎市において開催された第 74 回全国都市教育

長協議会定期総会及び研究大会に参加してきました。全国の多くの市町村が人口減少、

過疎化が進む中で、将来の自治体や学校の姿を描き、必死になって教育施策を打って

いました。日進市はまだ人口が増加していますが、今のうちに、先を見越して手を打

っていきたいと痛切に感じました。

5 月 19 日、第 29 回日進市消防操法大会が日進市総合運動公園で開催されました。開

会式はあいにくの雨でしたが、各消防団は日頃の練習の成果を、十二分に発揮した大

会となりました。優勝は米野木分団、準優勝は野方分団でした。今年の県大会は愛知

学院大学をお借りして日進市で開催されます。市制 30 周年の記念すべき年に、好成績

を願っています。

5月 26 日、市役所周辺において 530（ごみゼロ）運動が行われました。我がまちを自

分たちの手できれいにしようという気持ちが伝わってくる活動でした。今後も、日頃

から「我がまちをきれいに」を心がけられる市民を増やしていきたいと思います。

また、5 月は、文化協会の各連盟展の発表が市民会館を中心に開かれ、市内小学校の

運動会が各地で開催されました。後ほど各委員から報告をいただきたいと思います。

私からの報告は以上です。

各委員から報告があればお願いします。

委員

 5 月 19 日、日進市民会館で開催された第 45 回日進市歌謡連盟発表会に出席しました。

各出演者の皆さんが熱唱される姿に元気をもらいました。特に 90 歳を超える方が心を

込めて歌われたタンゴに感銘を受けました。

また、同日開催された第 41回日進市手工芸連盟及び第 37回日進市写真連盟展を見学

し、様々な力作を拝見しました。

5月 24 日、香久山小学校の運動会を見学しました。3部構成で開催された中で、岩田

教育長、武田委員とともに 2 部の 1 年生・6 年生の運動会を拝見しました。6 年生は学

級対抗リレーや組体操、1 年生は徒競走が行われました。特に、6 年生で演技・表現さ

れた組体操では、集団行動を通して、仲間と協力し、達成感を感じられた様子でした。

委員

 5 月 18 日、第 41 回日進市手工芸連盟展及び第 37 回日進市写真連盟展を見学しまし

た。写真展の一部のコーナーには、中部大学第一高等学校の写真部の作品が展示され

4

ており、大変良い機会だと思いました。手芸展も各ブースで趣向を凝らされており、

また、手芸を教えていただけるコーナーもあり良いと感じました。

 5 月 16 日、梨の木小学校の運動会に出席しました。前日の雨の影響で、30 分遅らせ

て開催されました。梨の木小学校でも 2学年ずつ 3部構成で行われ、午前中で終了とし

ていました。エールの交換など伝統的なことをやりつつ競技も行われていましたが、2

学年ごとの開催のため、観客が少なく、やや寂しい感じがしました。梨の木小学校の

規模であれば、3 学年ずつや全校開催でもよいのかなと思いました。一方で、運動会の

様子が中継されおり、他学年もタブレットで見学できる点は良かったと感じました。

 5 月 25 日に行われた南小学校の運動会も見学予定でしたが、午前中で終了していた

ため、見学できませんでした。各学校の運動会は、午前中で終了し、午後は通常授業

を行うということで、1 日開催されていた頃のようなワクワク感があまりないように感

じました。コロナ禍も明けた中、運動会の形式が今後もこのように変わってしまうの

は、個人的には寂しい気がしました。

 5 月 30 日、北小学校の学校訪問に出席しました。冒頭の説明で、今年度は先生たち

の負担軽減のため、授業参観の回数を減らす予定だと報告がありましたが、親として

は普段の姿を見せていただければと思うので、学校側、親側が協力し、工夫できない

かと感じました。設備面において、北小学校は、校舎の設備が古いため、蛍光灯が使

われていたり、天井についている扇風機のカバーが外れかかっていたりする点が気に

なりました。授業は対話を中心に展開されていましたが、高学年であっても対話とい

うよりは、おしゃべりになっている様子も見られました。担任 1人ではディスカッショ

ンの対応は難しく、補助の教員が必要だと感じました。また、保健室を見学する中で、

体調不良で来室する児童が多いことに対し、養護教諭が独自でアンケートを取ると、

スマホやゲーム等の利用で寝不足であることが多いということが分かったそうです。

保護者もやっているとのことでした。こういった調査はとても良い取り組みであり、

保護者を含めて対策していかなければならないと感じました。

指導主事

 対話の授業については、低学年から取入れ、発達段階に応じた指導をしていますが、

ご指摘のあったように高学年になればしっかりとした対話ができるように、研究して

いきたいと思います。

教育長

 授業参観について、私の考えとしては、教員の様々な仕事が整理されて、授業に力

を注げる環境となりつつあるので、本業である授業にしっかり取り組み、授業参観を

積極的に受け入れられるような学校づくりを目指してほしいと考えています。普段の

授業が良い先生は問題ないが、普段の授業が悪い先生は授業参観に特別な準備が必要

であり、負担となります。先生の授業の能力の底上げをしていきたい。

委員

 5 月 17 日、竹の山小学校の運動会に出席しました。運営や競技の準備をする高学年

の様子が特に印象に残っています。児童たちは、自分の役割を把握し、責任感を持っ

5

て役目を果たしていました。競技だけでなく、運営側に携わる経験は成長につながり、

とても良いと思いました。

 6 月 1 日、相野山小学校の運動会に出席しました。開会式で校歌を歌う際、金管クラ

ブが演奏しており、開会式が華やかになりました。また、準備運動では、にっしん体

操が行われ、子どもたちが考えた掛け声に合わせて、のびのびと体操する姿が微笑ま

しく感じました。

 5 月 30 日、北小学校の学校訪問へ出席しました。各クラスの黒板上に学級目標が掲

示されていましたが、A4 サイズで少し味気ない感じがしました。職員室の前には職員

紹介が掲示されており、普段接しない先生のことを知ることができ、良いと思いまし

た。

委員

 5 月 23 日、北小学校の運動会に出席しました。北小学校の運動場は、樹木が多く天

然の日陰となり、ちょうどよい環境でした。熱中症対策としてテントも設置され、合

間に長めの休憩が設けられていましたが、このように長い休憩をとらないと子どもた

ちの体力が持たないのかという点は少し心配になりました。

 5 月 25 日、南小学校の運動会で、3、4 年生の部を見学しました。南小学校は 2 学年

だけでも多くの児童がいると感じました。代表の児童が司会や号令をかけ、しっかり

運営されていました。また、にっしん体操をどの児童もしっかり行うことができてお

り、良かったと感じました。また、準備や片付けについても児童がほとんど自分たち

で対応している姿に感心しました。

 5 月 11 日、第 45 回日進市茶華道連盟展及び第 13 回日進市陶芸連盟展を見学しまし

た。茶華道展では、季節の花が生けてあり良かったです。陶芸展では茶菓子の和菓子

を陶器で表現されており、とても印象的でした。

5 月 25 日、第 54 回日進市水石・盆栽連盟展を見学しました。盆栽展では、つる性の

アケビやブーゲンビリアが盆栽仕立てになっていたのが印象的でした。また水石展で

は、採取する産地により石の種類が変わるということで奥深さを感じました。

5 月 15 日、愛日地方教育事務協議会に出席しました。令和 5 年度の事業報告と歳入

歳出決算書に関する監査報告があり、協議の上、承認されました。また、尾張教育事

務所長からは、人口減少による学級減に伴い、本来は教員の削減が必要になるものの、

小学校は 240 学級の減に対し、90 人の削減に留め、実質教員を増員し、中学校は 70 学

級の減に対し、60 人の増員をすることで、昨今の教員不足に対応していると報告があ

りました。さらに、熱中症予防として、4 月から熱中症警戒アラートの運用も始まった

ため、暑さ指数（WBGT）を活用し予防していただきたいと依頼がありました。

教育長

ほかに報告事項はございませんか。

（しばらく間があり）次第 3は以上です。

次に、次第の 4、議事に入ります。

議案第 32 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市教育支援委員会委

員の委嘱）」、学校教育課から説明をお願いします。

6

学校教育課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案 32 号に賛成の方は挙手をお願

いします。

（全員挙手）議案第 32 号を承認とします。

次に、議案第 33 号「令和 6年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算に

ついて」学習政策課から説明をお願いします。

学習政策課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 体育館は、もともと風通しが良くなるように、天井に工夫がされていたり、小窓が

多く設置されていたりすると思います。空調機を効果的に利用する場合、密閉する必

要があるかと思いますが、今回の空調機の設置に伴い、そういった隙間を埋めるよう

な対応もされるのでしょうか。

学習政策課長

 補助金の交付要綱に、空調機を設置する建物は断熱性のある建物とされています

が、文科省の設置基準では、屋根の断熱性があることで補助金の対象になることか

ら、今回の空調設置に伴い、屋根の断熱工事を実施する予定としています。壁や窓に

ついての断熱性確保の予定はありません。

委員

 体育館はもとから隙間風や小窓などが多い構造となっています。空調機の設置に伴

い、壁や窓の密閉性を確保するようなことも考慮されるのでしょうか。

学習政策課長

 今後、現場調査を実施し、対応できるものであれば、検討していきます。

教育長

 工事期間中、体育館は使用できるのでしょうか。

学習政策課長

7

 工事期間中のうち、館内に空調機を取り付ける際は、使用禁止となりますので、夏

休み中に行います。なお、室外機の設置工事については、館内への影響がないため、

使用禁止とはせず、夏休み前後に工事の実施を予定しています。

教育長

 中学校の場合、夏休み中でも、大会に勝ち残ると部活動で使用する可能性がありま

すので、配慮していただけると助かります。

委員

 体育館に空調機を設置することは賛成です。体育館は、非常時に避難所になること

も想定されますので、非常時にも使える電源供給を考えていただくと良いと思いま

す。後になってから付けるのは難しいと思います。

学習政策課長

 現状でも検討はしていますが、非常時にも使用できるような機器の設置は、高価な

ものになってしまいます。今回の設置目的が児童生徒の学習環境を確保するという点

から、電源が確保されていることを前提とした、機器を設置する予定です。

また、空調メーカーからは、非常時に電源供給ができる電源機器は限定されるとい

うことも聞いているため、総合的に考えて進めていきます。

教育長

他に、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案 33 号に賛成の方は挙手をお願

いします。

（全員挙手）議案第 33 号を承認とします。

次に、次第 5、報告事項です。

教育長報告はありません。

各所属から、事務局報告をお願いします。

学習政策課担当課長

・教育委員会の後援等名義使用等について

・日進市立西小学校適正化対策検討部会委員委嘱について

・事業等報告について

（各項目について説明）

生涯学習部長

 ・スポーツ開放運営委員会委員委嘱について

・事業等報告について

（各項目について説明）

図書館

8

 ・事業等報告について

（各項目について説明）

学校教育課長

 ・特別支援教育連携協議会委員委嘱について

・事業等報告について

（各項目について説明）

学校給食課長

 ・事業等報告について

（各項目について説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 修学旅行の行き先が各学校で異なっていますが、どのように決めているのでしょう

か。

主任指導主事

 修学旅行の行き先や学習内容については、各学校で決めています。

委員

 昨今、物価上昇していますが、旅費はどれくらいかかっているのでしょうか。

学校教育課長

 計画上は 6万円から 6万 3千円程度ですが、現状としては、7万円ほどに上昇してい

ます。修学旅行は、指導要領に組み込まれた特別活動のため、各学校で行き先や体験

の内容も含めて決めていただきます。授業料は無償ですが、必要な教材は購入してい

ただくという考え方に基づき、旅費についても必要な分は保護者負担してもらうこと

となります。

なお、要保護世帯及び準要保護世帯の方には、修学旅行費の補助を行っています。

委員

 行き先を一括で決めることはないですか。そのほうが安価になるのではないでしょ

うか。

教育長

 各学校の体験内容が異なることも考慮し、学校ごとで、旅行会社を入札で決定して

います。入札にて決定することで、コスト削減に努めています。

9

委員

 教育支援委員会と特別支援教育連携協議会の委員の委嘱に関連して教えてくださ

い。現在、特別な支援を必要とする未就学児が一番相談に行く市の機関はどこです

か。

指導主事

 すくすく園が一番多いです。

委員

 すくすく園の施設の関係者は委員会及び協議会の委員には入らないのでしょうか。

指導主事

 委員に入っています。子ども発達支援センターがすくすく園に当たりますので、委

員会及び協議会の委員として入っていただいております。

教育長

ほかに、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）他に無いようですので、報告事項は以上です。

次に、次第 6、教育委員会の行事予定については、お手元の資料をご覧ください。

各所属において補足したい行事がありましたら説明をお願いします。

（しばらく間があり）特にないようですので、教育委員会の行事予定は以上です。

 次に、次第 7その他として、お伝えすることや全体を通してご意見・ご質問等があ

ればお願いします。

（しばらくして）以上で、本日予定しておりました内容はすべて終了しました。

次回は、令和6年7月定例教育委員会を、令和6年7月17日（水曜日）午後2時から、市

役所本庁舎4階 第2会議室で開催します。

これをもちまして、令和6年6月定例教育委員会を閉会します。

議案第３２号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市教育支援委員会委員の委嘱）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和６年６月５日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、日進市教育支援委員会設置条例第３条の規定に基づ

き、委員を委嘱する必要があるからであります。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）委嘱人数

   １５名（新任８名、再任７名）

（４）任期

   令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

（５）委嘱対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年６月１日

３ 臨時代理を行った理由

  令和６年度の委嘱対象者が判明次第、令和６年６月１日付けで教育支援委員会委

員を委嘱する必要があったため。

日進市教育支援委員会委員委嘱対象者

新任・再任

の別
氏名 備考

１ 新任 伴野
ばんの

 正史
まさし 小学校長を代表する者

（北小学校長）

２ 新任 池田
いけだ

 利
とし

勝
かつ 中学校長を代表する者

（日進北中学校長）

３ 再任 近 藤
こんどう

 圭 一 郎
けいいちろう 小中学校教頭を代表する者

（日進中学校青葉分校教頭）

４ 新任 加藤
かとう

 良
りょう 小中学校教務主任及び校務主任を

代表する者（日進西中学校教務主任）

５ 新任 伊藤
いとう

 敦
あつ

美
み 特別支援学級担任を代表する者

（赤池小学校校務主任）

６ 新任 稲 垣
いながき

 直子
なおこ 小中学校養護教諭を代表する者

（赤池小学校養護教諭）

７ 再任 熊 谷
くまがい

 豊
ゆたか 臨床心理研究者

（子ども発達支援センター長）

８ 再任 田貫
たつら

 浩 之
ひろゆき 学校医

（たつらクリニック）

９ 新任 村瀬
むらせ

 千
ち

恵
え 福祉関係者

（民生委員児童委員）

１０ 再任 新井
あらい

 麻佐代
ま さ よ 福祉関係者

（指導保育士）

１１ 再任 藤井
ふじい

 明子
あきこ 福祉関係者

（健康課課長補佐）

１２ 新任 中 西
なかにし

 憲
けん

介
すけ 保護者を代表する者

（日進中学校 PTA 会長）

１３ 再任 藤井
ふじい

 政
まさ

勝
かつ 学識経験者

（教育支援センター主任指導員）

１４ 新任 中 西
なかにし

 陽子
ようこ 学識経験者

（愛知県立三好特別支援学校高等部主事）

１５ 再任 倉 橋
くらはし

 幸 彦
ゆきひこ 学識経験者

（中日青葉学園あおば館館長）

議案第３２号別紙

議案第３３号

令和６年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算について

令和６年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算について、別紙のとお

り提出します。

  令和６年６月５日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、教育予算その他議会の議決を経るべき議案について、意

見をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第３号及び第３条

３ 提出予定議会

  令和６年第２回日進市議会定例会

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

46,585　歳　出　合　計

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

事業等の名称
（款－目－細節）

学習政策課

令和６年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（６月市議会定例会）概要

　歳　入　合　計

設計業務委託料

10.2.1

17,752

西小学校の必要教室数の増加に伴うICT機器整備を実施するた
め
　750,000円

750
ICT整備委託料

中学校整備推進事業

屋内運動場空調設備設置設計業務を実施するため
　17,752,000円

12 委託料10.3.1

14 工事請負費 西小学校の必要教室数の増加に伴う教室改修工事を実施する
ため
　6,435,000円

6,435
教室改修工事

小学校整備推進事業

21,648
屋内運動場空調設備設置設計業務を実施するため
　21,648,000円

12 委託料

設計業務委託料

議案第３３号別紙

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

1 2024/5/13
日進・東郷おやこ劇場
第294回例会『ショパン
の手紙』

日進・東郷おやこ劇場
　運営委員長　安枝　麻
由美

2024/7/20 有料

外国人登録の指紋押捺拒否に
より永住資格をはく奪された
経験を持つピアニスト崔善愛
氏。自身の経験とショパンの
人生を語るピアノとトークコ
ンサートを開催し、平和と人
権について考えるもの。

2 2024/5/13 つながる子育て交流会
松陰学院　初等部／中等
部
　代表理事　石橋　晃

2024/6/1 無料
不登校の悩みをもつ保護者の
子育て相談会を開催するも
の。

3 2024/5/13
愛知県尾東音楽コンクー
ル

瀬戸音楽協会
　会長　伊藤　定一

2024/8/24、
8/25

有料

音楽を通じて、地域の文化的
発展を図るとともに、健全で
豊かな情緒と音楽水準の工場
を目指すことを目的とする。

4 2024/5/13
第18回　おもしろ体験子
屋

特定非営利活動法人　な
かまの家
　理事　澤田　勢津子

2024/8/11、
8/12

有料

ハンディある人も子どもも高
齢者もみんな同じ地域に生き
る人間として、ひとりひとり
が尊重され、明るく幸せに生
きられるよう、学校・家庭・
行政が一体となって、人と人
とのつながりをつくっていく
ことを目指すもの。今回は、
ひかりの人々展（障がい者
アート展）を同時に開催し、
ハンディのある人と健常者の
交流を深める。

5 2024/5/13
食育イベント「おそとの
フードマーケットbyこだ
わりん」

こだわりん・おそとの食
育イベント実行委員会
　代表　柘植　千佳

2024/5/19、
10/20

無料

親子で楽しく、食への学びを
深め、手づくりによる5感の発
育を促すための食育イベント
を実施するもの。運営スタッ
フが、食育にふさわしい作り
手を選び、運営スタッフ自身
のオリジナルな無料のゲーム
を作成することで、子どもた
ちが、楽しく職についての学
びを深める。また、実際に
「作る」体験によって、子ど
もたちの創造性と、触る、見
る、嗅ぐといった5感の成長を
促すもの。

6 2024/5/13
2024年度　名古屋学芸大
学　公開講座（前期）

名古屋学芸大学
　学長　杉浦　康

2024/7/20 無料

地域の社会人に広く学習の機
会を提供し、各分野の知識、
技能の向上と生涯学習に寄与
するもの。

〔資料 №1-1〕

後援等名義使用許可一覧

審査会にて審査した結果、以下のとおり教育委員会の後援名義の使用を許可しましたので報告します。

審査会開催日　・令和6年4月22日（月）～5月2日（木）【電子会議】

審査会開催日　・令和6年5月17日（金）～  21日（火）【電子会議】

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

7 2024/5/24

多文化理解新発見講座
「ここが不思議！外国人
から見た、日本語＆日本
文化【発展編】」

日進市国際交流協会
　会長　杉浦　蔦枝

2024/7/13 無料

日本語を学び、日本で生活し
ている外国人が、どんなこと
に戸惑っているのか、また、
なぜ戸惑ってしまうのか。言
葉や文化・習慣の違いなど、
身近な事例とワークで考える
もの。

8 2024/5/24
2024 AICHI FENCING
FESTIVAL 第63回中日本
フェンシング選手権大会

愛知県フェンシング協会
　会長　後藤　泰之

2024/6/8、
6/9、6/30

有料

フェンシングの試合観戦のみ
ではなく試合終了後に日本代
表選手にも協力いただきフェ
ンシング体験会等を実施し、
その体験を通じて子供たちに
自分の知らないことへの挑戦
や今頑張っていることを継続
することの大切さを学んでい
ただくもの。

9 2024/5/24
初夏のふれあいフェス
ティバル2024

私学をよくする愛知父母
懇談会　日東ブロック
　代表　山本　雅博

2024/6/16 無料
子どもと教育を守るネット
ワークを地域から作り出すも
の。

10 2024/5/24

9周年記念イベント『親
育白書2024から考える
昔と今、そしてこれから
の共育』

NPO法人親育ネットワーク
　理事　黒田　忠晃

2024/6/30 有料

昨年活動の中で調査した「親
育アンケート」の結果をまと
めた「親育白書2024」の内容
を読み、教育関係者の声を伺
うことを通じて、子育てや未
来の教育で大切なことを考
え、意見交換する場とするも
の。

11 2024/5/24

（一社）愛知県設備設計
監理協会設立50周年記念
イベント　夢絵コンテス
ト

一般社団法人愛知県設備
設計監理協会
　会長　植田　亮

2024/8/1-
8/31、11/9

無料

建築設備の重要性、役割につ
いて周知するもの。協会の活
動、歴史、業務をPRするも
の。

12 2024/5/24 「税の標語」の募集
昭和間税会
　会長　大久保　盛史

2024/6/20～
12/31

無料

中学生への租税教育活動の一
環として、「税の大切さ」や
「税の果たす役割」について
学んでいただき、税の使い道
等を標語で表現することで、
より理解を深めていただくも
の。

以下余白

Ｎ
ｏ

実績
受付日

事業名 実績報告者 実施日 参加者数
新規
申請

1 2024/4/15

食育イベント「おそとのて
づくりマーケット by こだ
わりん」及び食育イベント
「おそとのフードマーケッ
ト by こだわりん」

こだわりん・おそとの食育イ
ベント実行委員会
　代表　柘植　千佳

2024/1/14、
2024/3/17

（1/14） 1,700名
（6/17） 950名

2 2024/4/26
愛知万博メモリアル　第16
回愛知県市町村対抗駅伝競
走大会

愛知駅伝実行委員会
　実行委員長　榊原　茂

2023/12/2 486名

3 2024/5/13

9周年記念イベント『親育白
書2024から考える　昔と
今、そしてこれからの共
育』

NPO法人親育ネットワーク
　理事　黒田　忠晃

2024/5/5 22名

4 2024/5/22
文化庁伝統文化親子教室事
業　にっしん日本舞踊・舞
踊殺陣・着付け子ども教室

日本舞踊瑞鳳流
　家元　瑞鳳　澄依

2023/11/11
～2024/1/28

300名

以下余白

〔資料 №1-2〕

後援等名義使用実績報告一覧

教育委員会の後援名義の使用実績について報告します。

（実績報告受付期間　令和6年4月12日から令和6年5月22日まで）

日進市立西小学校適正化対策検討部会委員委嘱者名簿

１ 委嘱人数 １２名（新任１２名）

２ 委嘱期間 令和６年５月３０日から令和７年３月３１日まで

新任・再任

の別
氏  名 備 考

１ 新任 高田
たかだ

 由紀
ゆ き 小中学校関係者

（西小学校長）

２ 新任 志賀
し が

 直
なお

仁
ひと 小中学校関係者

（赤池小学校長）

３ 新任 大津
おおつ

 正 仁
まさひと 小中学校関係者

（日進西中学校長）

４ 新任 山田
やまだ

 徹
とおる 地域の代表者

（赤池区長）

５ 新任 浅井
あさい

 金
かね

敏
とし 地域の代表者

（浅田区長）

６ 新任 伊藤
いとう

 敏 之
としゆき 地域の代表者

（梅森区長）

７ 新任 黒田
くろだ

 祐
ゆう

旬
しゅん 地域の代表者

（梅森台自治会長）

８ 新任 酒井
さかい

 秋 光
あきみつ 地域の代表者

（野方区長）

９ 新任 小 林
こばやし

 義 和
よしかず 小中学校 PTA 関係者

（西小学校 PTA 会長）

１０ 新任 林
はやし

 茂
しげ

実
み 小中学校 PTA 関係者

（西小学校 PTA 家庭教育委員）

１１ 新任 中 島
なかじま

 浩
ひろ

貴
き 小中学校 PTA 関係者

（日進西中学校 PTA 会長）

１２ 新任 安 永
やすなが

 亜希子
あ き こ 小中学校 PTA 関係者

（日進西中学校 PTA 書記）

〔資料№2〕

〔資料 №3〕

6月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学習政策課

　５月１７日（金）　工事請負契約の変更（香久山小学校外壁等改修工事）

　令和５年５月定例教育委員会で承認いただいた工事請負契約（香久山小学校南棟・中棟／外壁等改
修工事）について、契約変更を行ったため、令和６年第２回臨時会で報告しました。

　５月２１日（火）　令和６年度第１回日進市教育委員会事務点検評価に関する会議

　令和５年度に実施した教育委員会事務局の事業内容とその成果、実績及び課題について各所属より
報告し、点検評価委員との質疑応答を行いました。今後、点検評価委員からの意見・指摘及びそれに
対する各所属の取り組み等を取りまとめ、報告書を作成します。

　５月３０日（木）　第１回日進市立西小学校適正化対策検討部会

　第１回日進市立適正規模等検討委員会において、西小学校は教室数が不足する見込みで、具体的な
適正化の手法を検討する必要が生じたことから、第１回日進市立西小学校適正化対策検討部会を開催
し、関係者から意見聴取を行いました。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

学校体育施設スポーツ開放運営委員会委員名簿

１ 委嘱人数 ７名（新任５名・再任２名）

２ 委嘱期間 令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

新任・再任

の別
氏  名 所 属

１ 新任 大津
おおつ

 正 仁
まさひと 学校長及び学校職員

（日進西中学校校長）

２ 新任 黒木
くろき

 貴
たか

幸
ゆき 学校長及び学校職員

（相野山小学校教頭）

３ 再任 中 川
なかがわ

 学
まなぶ 社会体育関係団体の代表

（日進市スポーツ協会）

４ 再任 丸 山
まるやま

 勝司
かつし 社会体育関係団体の代表

（日進市レクリエーション協会）

５ 新任 山 本
やまもと

 映子
えいこ 社会体育関係団体の代表

（にっしんスポーツクラブ）

６ 新任 磯 村
いそむら

 忠 佳
ただよし PTA の代表

（日進市小中学校 PTA 連絡協議会）

７ 新任 磯 村
いそむら

 智子
ともこ PTA の代表

（日進市小中学校 PTA 連絡協議会）

〔資料№4〕

〔資料 №5〕

6月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学び支援課

　　５月１１日（土）　日進市少年少女発明クラブ開講式

　４年生３クラス、５年生２クラス、６年生１クラスの計１２０名の子どもたちが出席し、スポーツ
センター第１競技場にて令和６年度開講式を行いました。年間を通じて各クラス全６回ずつ講座を行
うとともに、中部大学第一高校と連携し、夏休み特別教室としてプログラミング講座を開講します。

　　５月１１日（土）～５月１２日（日）　茶華道・陶芸連盟展

　日進市民会館にて茶華道・陶芸連盟展が開催され、会員の活動成果として多数の作品が出品されま
した。

　　５月１８日（土）～５月１９日（日）　手工芸・写真連盟展

　日進市民会館にて手工芸・写真連盟展が開催され、会員の活動成果として多数の作品が出品されま
した。

　　５月１９日（日）　歌謡連盟・歌謡発表会

　日進市民会館にて歌謡発表会が開催され、会員の日頃の練習成果として舞台発表が行われました。

　　５月２５日（土）～５月２６日（日）　水石・盆栽連盟展

　日進市民会館にて水石・盆栽連盟展が開催され、会員の活動成果として多数の作品が出品されまし
た。

〔資料 №6〕

６月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　図書館

　５月４日（土）～こどもの読書週間啓発

　子どもの読書週間啓発として、次のイベントを開催しました。
　　読み聞かせスペシャル　　　　５月　４日（土）
　　子ども映画会　　　　　　　　５月　５日（日）
　　青空おはなし会　　　　　　　５月　８日（水）
　　絵本・児童書の交換コーナー　５月１２日（日）

　５月２２日（水）　第１回図書館協議会

　令和５年度事業実績及び令和６年度事業計画等の報告をしました。
　各委員から事業内容について、ご意見をいただきました。

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

令和６年度 日進市特別支援教育連携協議会委嘱者名簿

１ 委嘱人数 １７名（新任１０名・再任７名）

２ 委嘱期間 令和６年６月１日から令和７年５月３１日まで

新任・再任

の別
氏  名 備 考

１ 新任 伴野
ばんの

 正史
まさし 小学校長を代表する者

（北小学校長）

２ 新任 池田
いけだ

 利
とし

勝
かつ 中学校長を代表する者

（日進北中学校長）

３ 再任 近 藤
こんどう

 圭 一 郎
けいいちろう 小中学校教頭を代表する者

（日進中学校青葉分校教頭）

４ 新任 伊藤
いとう

 敦
あつ

美
み 小中学校特別支援教育コーディネーターを

代表する者（赤池小学校校校務主任）

５ 新任 加藤
かとう

 良
りょう 小中学校教務主任及び校務主任を

代表する者（日進西中学校教務主任）

６ 新任 稲 垣
いながき

 直子
なおこ 小中学校養護教諭を代表する者

（赤池小学校校養護教諭）

７ 新任 中 西
なかにし

 陽子
ようこ 特別支援学校を代表する者

（愛知県立三好特別支援学校高等部主事）

８ 新任 西出
にしで

 弓
ゆみ

枝
え 臨床心理研究者

（椙山女学園大学臨床心理相談室長（臨床心理士））

９ 再任 田貫
たつら

 浩 之
ひろゆき 学校医

（たつらクリニック）

１０ 新任 村瀬
むらせ

 千
ち

恵
え 福祉・保健関係者

（民生委員児童委員）

１１ 再任 新井
あらい

 麻佐代
ま さ よ 福祉・保健関係者

（指導保育士）

１２ 再任 藤井
ふじい

 明子
あきこ 福祉・保健関係者

（健康課課長補佐）

１３ 再任 熊 谷
くまがい

 豊
ゆたか 福祉・保健関係者

（子ども発達支援センター長）

１４ 新任 森田
もりた

 沙
さ

弥
や

香
か 労働関係を代表する者

（指定生活介護事業所「愛歩」サービス管理責任者）

１５ 新任 中 西
なかにし

 憲
けん

介
すけ 保護者を代表する者

（日進市ＰＴＡ連絡協議会長（日進中学校ＰＴＡ会長））

１６ 再任 藤井
ふじい

 政
まさ

勝
かつ 学識経験者

（教育支援センター主任指導員）

１７ 再任 倉 橋
くらはし

 幸 彦
ゆきひこ 学識経験者

（中日青葉学園あおば館館長）

〔資料№7〕

〔資料 №8〕

6月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学校教育課

　小学校運動会

５月１６日（木）　梨の木小学校、赤池小学校
５月１７日（金）　竹の山小学校
５月２３日（木）　北小学校
５月２４日（金）　香久山小学校
５月２５日（土）　南小学校
６月　１日（土）　相野山小学校

　修学旅行

５月２１日（火）～２３日（木）　　日進東中学校、日進北中学校 〔行先〕東京方面
５月２８日（火）～３０日（木）　　日進中学校　　　　　　　　　〔行先〕東京・神奈川方面
６月　４日（火）～　６日（木）　　日進西中学校　　　　　　　　〔行先〕東京・山梨方面

　野外活動

５月２１日（火）～２２日（水）　日進中学校　　〔行先〕郡上八幡自然園
５月２７日（月）～２８日（火）　日進西中学校　〔行先〕郡上八幡自然園
６月　１日（土）～　２日（日）　日進北中学校　〔行先〕郡上八幡自然園

　愛日地方教育事務協議会　学校訪問（北小）

５月３０日（木）　北小学校

〔資料 №9〕

6月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学校給食課

５月２１日 （火）　学校給食センター見学・試食会

　応募市民１３人を対象に学校給食センター２階見学通路より調理風景をご覧いただき、ＶＴＲに
より調理から洗浄、残菜処理までの様子を紹介し、給食の試食を行いました。

５月２９日 （水）　第１回学校給食センター運営委員会

　令和５年度事業実績、令和６年度事業計画、学校給食費の改定と定額制導入についてを議題とし
ました。
　学校給食費の改定は、物価高騰のよる消費者物価指数の上昇、令和5年度賄材料費の実績などか
ら、小学校は２４０円からの増額、中学校は２７０円から増額する案とし、給食費集金方法につい
ては日額制から月額定額制とし、学校行事やラーケーション、学級閉鎖などを考慮した月額案を提
案しました。
　 今後、次回運営委員会での審議、校長会や教育委員会へ報告、議会説明会、保護者通知などを経
ながら令和７年４月から改定した給食費とすることを検討していきます。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

教育委員会行事予定表

令和6年6月6日(木)から令和6年7月17日(水)まで

行事内容 場所日程

・盆おどり講習会　13:30～15:00 スポーツセンター

・大学連携講座「人生100年時代を生きる～健康の保持増進とQOLの向上を目指して～」 椙山女学園大学日進キャンパス

　（全3回の1回目）　10:30～12:00

・愛日事務協学校訪問〈香久山小〉 香久山小学校

・野外活動（日進東中）～15日（土）

・美術連盟展（6/16まで）　10:00～17:00（10:00～16:00） 市民会館

・モルック・ピックルボール体験イベント　9:30～12:00 スポーツセンター

・スポ協　アジサイ大会（弓道）　9:30～15:30 総合運動公園

・学校給食見学・試食会　10:30～ 学校給食センター

6月6日 木

6月10日 月

6月11日 火

6月12日 水

6月7日 金

6月8日 土

6月9日 日

6月16日 日

6月17日 月

6月18日 火

6月13日 木

6月14日 金

6月15日 土

6月19日 水

- 1 -

教育委員会行事予定表

令和6年6月6日(木)から令和6年7月17日(水)まで

行事内容 場所日程

・第1回歴史講座「もっと知ろう！日進の文化財」　13:30～15:00 岩崎城歴史記念館

・旧市川家旧宅季節催事「日本の色と柄 ワークショップ」　13:30～15:30 旧市川家住宅

・書道連盟展（6/23まで）　10:00～17:00（10:00～16:00） 市民会館

・スポ協　ミニバスケットボール体験会　9:00～11:00 スポーツセンター

・芸能連盟45周年記念第44回日進市芸能大会　10:00～15:00 市民会館

・スポ協　ミニバスケットボール体験会　15:00～17:00 スポーツセンター

・愛日事務協学校訪問〈日進北中〉 日進北中学校

・年中行事「七夕」（～7/7） 旧市川家住宅

・季節催事「日本の色と柄」（～8/12） 旧市川家住宅

　「伝統柄の浴衣や伝統食の折り紙で作られた作品展示」

・岩崎城ガイドボランティアによる将棋講座　10:00～12:00 岩崎城歴史記念館

6月22日 土

6月23日 日

6月24日 月

6月20日 木

6月21日 金

6月28日 金

6月29日 土

6月30日 日

6月25日 火

6月26日 水

6月27日 木

7月1日 月

7月2日 火

- 2 -

教育委員会行事予定表

令和6年6月6日(木)から令和6年7月17日(水)まで

行事内容 場所日程

令和6年度愛知県市町村教育委員会連合会第58回定期総会及び研修会 刈谷市総合文化センター

愛日地方教育事務協議会　14:00～ 豊明市役所

・大学連携事業「英語の絵本で夏を楽しもう！」　14：00～　 名古屋外大・学芸大

１階中央図書館

・中部大学連携講座「昭和期日本のサラリーマン論」（全3回の1回目）　13:30～15:00 市民会館

・愛知県立芸術大学管打楽器コース教員による市民講座　10:00～12:00 市民会館

・スポ協　夏季ソフトテニス大会　9:00～17:00 総合運動公園

・第2回歴史講座「岩崎城攻めの先鋒を務めた伊木忠次とその一族」　13:30～15:00 岩崎城歴史記念館

7月3日 水

7月4日 木

7月5日 金

7月9日 火

7月10日 水

7月11日 木

7月6日 土

7月7日 日

7月8日 月

7月15日 月

7月12日 金

7月13日 土

7月14日 日

- 3 -

教育委員会行事予定表

令和6年6月6日(木)から令和6年7月17日(水)まで

行事内容 場所日程

・7月定例教育委員会　14:00～ 第2会議室

7月16日 火

7月17日 水

- 4 -